
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

 

privind reorganizarea prin transformare a Teatrului Municipal „Maior Gheorghe 

Pastia” Focşani în Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Focșani, județul Vrancea, întrunit în ședință 

ordinară, 

Analizând proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Focşani, prin 

care se propune reorganizarea prin transformare a Teatrului Municipal „Maior 

Gheorghe Pastia” Focşani în Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani, 

referatul de necesitate întocmit de Serviciul resurse umane, managementul calității 

înregistrat la nr. 18256/27.02.2025, referatul de aprobare al proiectului de hotărâre 

emis de Primarul municipiului Focșani înregistrat la nr. 18297/ 27.02.2025, raportul 

Serviciului resurse umane, managementul calității înregistrat la nr. 18300/27.02.2025 

și adresa nr. 252/ 26.02.2025 a Teatrului Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani 

înregistrată la Primăria Municipiului Focșani la nr. 18085 /26.02.2025; 

- având în vedere Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani nr. 

499/2023 privind reorganizarea și funcționarea Teatrului Municipal „Maior Gheorghe 

Pastia”  Focșani, cu modicicările și completările ulterioare și Hotărârea Consiliului 

local al municipiului Focșani nr. 263/2017 privind aprobarea salariilor de bază aferente 

funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale ”Administraţie”, utilizate în aparatul de 

specialitate al Primarului Municipiului Focşani, în aparatul permanent de lucru al 

Consiliului Local al Municipiului Focşani, precum şi în cadrul serviciilor publice din 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Focşani, cu modificările și completările 

ulterioare, Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani nr. 520/2024 privind 

stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de bază pentru funcțiile publice și 

contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Focșani, cabinetul primarului și 

în cadrul serviciilor publice din subordinea Consiliului local al Municipiului Focșani; 

           - în conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi 

completările ulterioare și Ordonanţei Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi 

companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat 

artistic, cu modificările şi completările ulterioare; 

- în temeiul prevederilor Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, Legii 

nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  



-2- 

 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și în baza 

prevederilor art. I alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 156/2024 privind  

unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 

bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

- în conformitate cu prevederile  Legii  nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- luând în considerare prevederile art. 232, art. 233, art. 239 - art. 244 din Legea           

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- în temeiul art. 538, art. 539 lit. a) și lit. b) şi art. 540 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- având în vedere avizul favorabil al comisiei de buget; 

- în baza în baza art. 129 alin.2 lit. a) și alin. (3) lit. c) și în temeiul art. 139               

alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Teatrul Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani se reorganizează 

prin transformare în Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani și va 

funcţiona în continuare ca instituție publică de cultură de spectacole de repertoriu și 

proiecte, cu personalitate juridică aflată sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Focşani, conform legislaţiei în vigoare. 

 

Art. 2. Se aprobă organigrama, statul de funcţii şi numărul de personal pentru 

Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani, conform  anexelor nr. 1 şi                       

nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.  3. Regulamentul de organizare şi funcţionare al Teatrului „Maior Gheorghe 

Pastia” al Municipiului Focşani urmează să fie aprobat în termen de 30 de zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. (1) Încetarea contractului de management ale managerului (directorului) 

Teatrului Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani se realizează conform legii de 

către ordonatorul principal de credite. 

             (2) Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani este 

condus de un manager/director general gradul II, funcția contractuală de conducere se 

ocupă în condițiile legii.  

 

 



-3- 

 

Art. 5. (1) Personalul din cadrul Teatrului Municipal „Maior Gheorghe Pastia” 

Focşani, ca urmare a reorganizării, se preia  și se încadrează, în condițiile legii, pe noile 

funcții  în limita  numărului  de  posturi  aprobate  conform  organigramei  și  statului  

de funcții ale Teatrului „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani, în termen 

de maximum 30 de zile data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu respectarea 

regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de funcții. 

          (2) Încetarea raporturilor de muncă ale personalului Teatrului Municipal 

„Maior Gheorghe Pastia” Focşani, ca urmare a reorganizării, se realizează cu 

respectarea procedurilor legale aplicabile categoriei de personal din care face parte, în 

termen de maximum 30 de zile data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 6. Personalul disponibilizat ca urmare a reorganizării beneficiază de 

măsurile de protecţie socială prevăzute de lege. 

 

Art. 7. (1) Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani preia 

patrimoniul Teatrului Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani, conform ultimei 

situaţii financiare întocmite, pe bază de protocol de predare-preluare, încheiat în termen 

de 45 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

          (2) Protocolul de predare-preluare prevăzut la alin.(1) va cuprinde: 

             a) prevederile bugetare pe anul 2024, execuţia bugetară la momentul 

predării, inclusiv creditele bugetare rămase neutilizate; 

           b) structura de personal preluată; 

           c) patrimoniul stabilit pe baza situaţiilor financiare întocmite de Teatrul 

Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani. 

           (3) Până la data încheierii protocolului de predare – primire, Teatrul 

Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani răspunde de activitatea desfășurată și de 

integritatea patrimoniului și se finanţează din bugetul entităţii existente anterior datei 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 8. Toate procedurile de achiziție ale Teatrului Municipal „Maior Gheorghe 

Pastia” Focşani care se reorganizează, prin transformare, potrivit prezentei hotărâri, 

aflate în derulare, precum și drepturile și obligațiile contractuale neexecutate ale 

acestuia, vor fi preluate și continuate de către Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al 

Municipiului Focşani, care se subrogă în drepturile și obligațiile acestora, actele 

îndeplinite anterior rămânând valabile.  

 

Art. 9. Pentru litigiile aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti, indiferent de faza 

de judecată, Teatrul „Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani se subrogă în 

toate drepturile şi obligaţiile Teatrului  Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani 

care se reorganizează prin transformare, potrivit prezentei hotărâri şi dobândesc 

calitatea procesuală a acestuia. 

 

Art. 10. Se împuternicește managerul (directorul) Teatrului „Maior Gheorghe 

Pastia” al Municipiului Focşani să depună toate diligențele necesare radierii Teatrului  

Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focşani din evidențele autorităților/instituțiilor 



publice, după data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și înscrierii instituției nou 

înființate. 

 

          Art. 11. Abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Focşani                                 

nr. 499/2023 privind reorganizarea și funcționarea Teatrului Municipal „Maior 

Gheorghe Pastia” Focşani, cu modificările și completările ulterioare și a oricăror alte 

dispoziţii contrare. 

 

    Art. 12. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul juridic și 

administraţie publică locală, direcțiilor, serviciilor, compartimentelor, precum și 

Primarului Municipiului Focşani, care va asigura executarea acesteia prin Serviciul 

juridic și administraţie publică locală, Serviciul resurse umane, managementul calității 

Serviciul buget, contabilitate şi de către Teatrul  Municipal „Maior Gheorghe Pastia” 

Focşani. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                                         

             Victor Traian  Negulescu                                 

 

 

 

 

 

                                                                                                Contrasemnează, 
          SECRETAR  GENERAL AL 

                                                                                        MUNICIPIULUI FOCȘANI                                   

                                                                                           Marta Carmen Ghiuță 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Municipiul Focșani, 27 februarie 2025 

Nr. 55 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                  ORGANIGRAMA ŞI NUMĂRUL DE PERSONAL  PENTRU                                                           Anexa nr. 1 la 

                                                                                      TEATRUL „Maior Gheorghe Pastia”  AL MUNICIPIULUI FOCŞANI                                            Hotărârea  nr. 55                    
 

                           din  27 februarie 2025    
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          *organ colectiv de conducere cu caracter deliberativ 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                           Victor Traian Negulescu 

 

 

                                                                                                  Contrasemnează, 

                                                                                             SECRETAR GENERAL AL  

                                                                                                MUNICIPIULUI  FOCŞANI 

                                                                                                               Marta Carmen Ghiuță     
 

PRIMAR 

MANAGER 

(DIRECTOR) 

GENERAL 
 

1 

TOTAL PERSONAL 

 

104 din care 24 cu ½ 

normă 

POSTURI  DE CONDUCERE 

 
3 

 POSTURI DE EXECUȚIE  

 

101 din care 24 cu ½ 

normă 
 

                ROMÂNIA 

       JUDEŢUL VRANCEA 

     CONSILIUL LOCAL AL         

     MUNICIPIUL  FOCŞANI 

                

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI FOCŞANI 

CONSILIUL ADMINISTRATIV* 

COMPARTIMENT 

FINANCIAR, 

CONTABILITATE, 

JURIDIC, RESURSE 

UMANE, ACHIZIȚII 

8 

COMPARTIMENT 

TEHNIC 
14 

COMPARTIMENT 

ADMINISTRATIV 
8 

COMPARTIMENT PROGRAME, 

PROIECTE ȘI TURISM CULTURAL, 

ORGANIZARE SPECTACOLE ȘI 

PRODUCȚIE 

 

15 

COMPARTIMENT 

TEATRU 14 
COMPARTIMENT 

ATENEU 6 

DIRECȚIA FOLCLOR 

MUZICAL, 

COREGRAFIC ȘI ARTE 

TRADIȚIONALE 

1 

 

36 

 

 

DIRECȚIA 

TEATRU,PRODUCȚII 

TEATRALE ȘI 

MUZICALE 

1 

 

20 



                

             ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                     

   JUDETUL VRANCEA                                                                 Anexa nr. 2 la                                                                   

CONSILIUL LOCAL AL                                    Hotărârea nr. 55 data 27 februarie 2025                                     

 MUNICIPIUL FOCŞANI                                                                                                                                

 

 

 

STAT DE FUNCȚII  

pentru Teatrul “Maior Gheorghe Pastia” al Municipiului Focşani 

 

 

Nr.crt. NUME SI 

PRENUME 

Functia Nivel 

studii 

Numar 

posturi 
0 1 2 3 4 

1  Manager (director) general gradul II S 1 

I. DIRECȚIA TEATRU,PRODUCȚII TEATRALE ȘI MUZICALE  

2  Director gradul II S 1 

       I.1.                                     COMPARTIMENT TEATRU 

3-4  Actor gradul IA S 2  

5  Actor gradul IA S ½ norma 

6  Actor gradul I S 1   

7  Actor gradul I S ½ norma 

8  Actor debutant S 1  

9-10  Actor debutant S 2 cu ½ 

norma 

11-12  Actor treapta I  2 

13  Machior treapta II M/G 1 

14  Recuziter treapta I M/G 1 

15  Regizor tehnic treapta I  1 

16         Muncitor calificat treapta II M/G 1 

      I.2.                                     COMPARTIMENT ATENEU 

17  Dirijor gradul IA S 1 

18  Maestru de studii muzicale gradul II S 1 

19-22  Șef partidă gradul I S 4 cu ½ 

norma 

II. DIRECȚIA FOLCLOR MUZICAL, COREGRAFIC ȘI ARTE TRADIȚIONALE 

23  Director gradul II S 1 

24-27  Dansator gradul I S 4 

28  Dansator gradul II S 1 

29-30  Dansator treapta I  2 

31-34  Dansator treapta II  4  

35-36  Dansator treapta II  2 cu ½ 

norma 

37-38  Solist balet gradul IA S 2 

39-40  Solist balet gradul I S 2 

41  Solist vocal gradul IA S ½ norma 

42  Solist vocal treapta I  1 



43-44  Solist vocal treapta I  2 cu ½ 

norma 

45  Solist instrumentist gradul I S 1 

46-47  Solist instrumentist treapta I  2 

48  Solist instrumentist treapta III  1 

49  Dirijor gradul I  S 1 

50  Concertmaestru treapta I  1 

51  Artist instrumentist gradul II S 1 

52-56  Instrumentist treapta I  5 

57  Instrumentist treapta II  1 

58  Garderobier  1 

59  Corepetitor treapta I  1 

III. COMPARTIMENT FINANCIAR, CONTABILITATE, JURIDIC, RESURSE UMANE, 

ACHIZIȚII  

60-62  Inspector de specialitate gradul IA S 3 

63  Consilier juridic gradul IA S 1 

64  Referent de specialitate gradul IA S 1 

65  Referent de specialitate gradul I S 1 

66  Referent de specialitate gradul II S 1 

67  Casier M/G 1 

IV. COMPARTIMENT TEHNIC 

68  Regizor tehnic treapta I  1 

69  Operator sunet treapta I M/G 1 

70  Maestru sunet/lumini treapta I  1 

71  Maestru lumini/sunet treapta I  1 

72  Îngrijitor M/G 1 

73-76  Muncitor calificat I M/G 4 

77  Operator imagine/sunet treapta I M/G 1 

78  Operator imagine treapta III M/G 1 

79-80  Operator imagine treapta III M/G 2 cu ½ 

norma 

81  Operator lumini treapta III M/G ½ norma 

V. COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 

82  Inspector de specialitate gradul IA S 1 

83-84  Pompier M/G 2 

85  Îngrijitor M/G 1 

86  Muncitor calificat II M/G 1 

87-88  Administrator treapta I M 2 

89  Magaziner  M/G 1 

VI. COMPARTIMENT PROGRAME, PROIECTE ȘI TURISM CULTURAL, 

ORGANIZARE SPECTACOLE ȘI PRODUCȚIE 

90  Inspector de specialitate gradul IA S 1 

91  Inspector de specialitate gradul I S 1 

92  Referent de specialitate debutant S 1 

93  Referent treapta I M 1 

94  Grafician treapta I  ½ norma 

95  Secretar artistic gradul II S 1 

96  Secretar muzical gradul II S ½ norma 

97  Regizor artistic gradul II S ½ norma 

98  Regizor scenă gradul II S ½ norma 

99  Regizor scenă treapta II M/G ½ norma 

100  Regizor tehnic treapta II  ½ norma 



101  Regizor tehnic treapta III  ½ norma 

102  Artist plastic gradul I S ½ norma 

103  Scenograf gradul IA S 1 

104  Impresar artistic gradul I S 1 

 TOTAL POSTURI   104 

 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                                         

             Victor Traian  Negulescu                                 

 

                                                                                                Contrasemnează, 
          SECRETAR  GENERAL AL 

                                                                                        MUNICIPIULUI FOCȘANI                                   

                                                                                           Marta Carmen Ghiuță 

 


